**) Referenda huc: Parentale sacrum Munchhufii d. 28. Dec. 1770. Vol. I. p. 383. quo indicta oratio in eius memoriam subiecta est sub calcem huius Vol. II. tum Programma ad commendandum nouum Prorectorem Vogel 2. Jan. 1771. ibid. Vol. I. p. 401.

VII. *De Sybaritarum ac Thuriorum rep. et legibus.*
Sectio prior. Ad commendandum nouum Pro-
rectorem Jo. Ph. Murray d. 2. Jul. 1771 120

VIII. — Sectio altera. Ad indicenda anniuersaria sacra XXXIV. d. 17. Sept. 1771 † 145

IX. — Sectio tertia, in qua quaeritur, fuerint-
ne Thuriorum leges a Charonda scriptae. Ad
commendandum nouum Prorectorem Jo. Steph.
Pütter d. 2. Jul. 1772 155

De Sybaritis ac Thuriis Spicilegium 172

X. *De Crotoniatarum rep. et legibus.* Ad commen-
dandum nouum Prorectorem Jo. Petr. Miller
d. 2. Jul. 1774 * 176

*Epimetrum de Pythagora et Pythagoreis legumla-
toribus* 196

XI. *De reliquis post Sybaritas et Crotonienses Ma-
gnae Graeciae ciuitatibus, quae Achaicis insti-
tutis*)(3

†) Prolusio ad commendandum nouum Prorectorem Zachariae 2.
Jan. 1772. v. To. I. p. 409.

*) Intercefferant inter hanc et superiorem Prolusionem: Progr.
ad anniuersaria sacra XXXV. indicenda d. 17. Sept. 1772. quod
sequetur inf. hoc Vol. p. 299. et ad anniuersaria sacra XXXVI.
17. Sept. 1773. v. inf. p. 315.

tutis et iuribus sunt vsae: Lao, Elea, Terina, Caulonia, Pandosia, Metaponto. Ad indicenda sacra anniuersaria XXXVII. d. 17. Septemb. 1774 * 200

XII. *Instituta et leges ciuitatum stirpis Dorienſium; nunc quidem Tarentinorum.* Ad indicenda anniuersaria sacra XXXVIII. d. 18. Septemb. 1775 214

XIII. *Instituta et leges Heraclienſium, quae Tarentinorum fuit colonia.* Ad indicenda anniuersaria sacra XXXIX. d. 17. Sept. 1776 233

XIV. *De reliquis rebusp. Magnae Graeciae et Siciliae stirpis Doricae; tum de Chalcidicis et reliquis.* Ad commendandum nouum Prorectorem Ern. Gothofr. Baldinger d. 2. Jan. 1777 252

XV. *Obferuationum ad leges et instituta rerumpubl. Magnae Graeciae et Siciliae complementum et ſpicilegium.* Ad indicenda anniuersaria sacra XXXIX. d. 17. Sept. 1786 ** 278

XVI.

*) Programma ad commendandum nouum Prorectorem Meifter 3. Julii 1775. v. inf. p. 332.

**) Facile intelligitur, hanc decimo inde anno ſcriptam Proluſionem eſſe huc retractam, vt argumentum hoc vno loco abſolutum haberetur.

PROLVSIONES XV

DE

CIVITATVM GRAECARVM

PER MAGNAM GRAECIAM

ET SICILIAM

INSTITVTIS ET LEGIBVS.

A

Prooemium.

Habet hoc scribendi genus, quod per Prolusiones academicas diuersis temporum spatiis et ex praescripto absoluitur, difficultates suas et molestias; in his etiam hanc, quod, cum intra paucorum foliorum angustias commentatio continenda sit, argumentum indagationis paullo altioris, aut copiosioris disputationis, non nisi per partes exigere licet, quodque, cum subtilior commentandi ratio ab hoc scriptionis genere plerumque abhorreat, feligere necesse est tantum potiora, quae publici, vt aiunt, saporis aut sunt aut videri possunt.

Institueram equidem conquirere reliquias et fragmenta institutorum legumque ciuitatum Magnae Graeciae, assumtis ciuitatum Graecarum per Siciliam institutis, quae cum illis coniuncta essent. Exsequi propositum non licuit nisi per partes, Commentationibus XIV. per interualla publice scriptis: I. II. *de LL. Locris scriptis a Zaleuco* I. et II. 1767. III. VI. *LL. Charondae* I. II. III. IV. 1768. 69. 70. VII. IX.

IX. *Instituta et LL. Sybaritarum et Thuriorum* I. II. III. 1771. 72. X. *Crotoniatarum* 1774. XI. *reliquarum Achaici iuris ciuitatum* 1774. XII. *Doriensium, et in his Tarentinorum* 1775. XIII. *Heracliensium* 1776. XIV. *coloniarum a Corinthiis, Messeniis, Rhodiis deductarum, tandemque Chalcidici generis coloniarum* 1777. quibus accessit XV. *Observationum ad LL. et instituta rerumpublicarum Magnae Graeciae et Siciliae complementum et spicilegium* 1786. in quod reieci simul ea, quae de toto hoc legum genere et de natura harum legum disputari posse visa sunt.

Intelligitur ex his, me ciuitates illas ac colonias *ad certa genera* reuocasse: quandoquidem constanti vsu et obseruatione deprehensum est, colonias vti religiones et sacra, sic leges et iura, hoc est reip. administrandae formam, retinuisse, quam metropolis constitutam habebat *): quo quidem instituto hoc

*) v. Proluf. de vet. Coloniar. Iur. sup. To. I. pag. 315 fqq. Si in ea aetate adhuc viueremus, qua in laude habebatur, doctam antiquitatem vel sine insigni aliquo ad rem praesentem fructu reuolere: haberem utique in votis, vt vir doctus omnia antiquitatis vestigia de coloniis veteris Graeciae per orbem terrarum colligeret ac scite disponeret: plurima ad hoc consilium e numis et marmoribus peti possunt mutuam sibi lucem foenerantia, inprimis quod ad sacra, religiones ac deos, et magistratus spectat; praeterea de dialecto, quae coloniis communis fuit cum metropoli. Ita v. c. in paucis tabulis ap. Comitum de Caylus *Recueil* To. II. pl. XV sq. obseruare licet ex marmoribus ibi allatis: Chalcedonem, vtpote Megarensum coloniam, dialecto dorica vsam: in eadem Senatum populumque suum *γραμματεία* habuisse; Cumas Aeolica, Cyzicum, Mileti ab Athenis ortae coloniam, Ionica dialecto vsam; in eadem Atticam originem redolere Dianam Munychiam, tribus IV. institutas, etc.

hoc consequutus sum, vt formam et administrationem rerum publicarum certo aliquo iudicio constituere possem. *Genera igitur illa nunc in ipsa fronte apponere, tum altero loco placet tempora, quibus istae ciuitates origines suas habuerint, consignare: vt his sub vnum conspectum appositis tanto melius ea, de quibus posthaec figillatim disputabitur, perspici et ad sua genera ac capita reuocari possint.*

Omnino igitur coloniae Magnae Graeciae ac Siciliae maximam partem aliae fuere *Dorici*, aliae *Achaici*, aliae *Chalcidici* generis. *Doricae* stirpis coloniae aliae deductae a *Lacedaemoniis*, vt *Tarentini* eorumque colonia, *Heraclea* in terra Siritide (v. Proluf. XII. et XIII.) aliae a *Corinthiis*, et quidem *Syracusae*: a quibus exierant *Acrae*, *Casmenae*, *Camarina*; aliae a *Megarenfibus*: *Hybla* et *Thapsus*; aliae a *Rhodiis*: *Gela* et ab hac *Agrigentum*; a *Messeniis* *Messana*, et ab hac *Pyxus* in Lucania; porro *Tyndaris* in Sicilia; a *Cnidiis* *Lipara* (v. Proluf. XIV.). Licet et ad Doricum genus referre *Locros*, etsi ab Aeolica stirpe oriundos et legibus *Zaleuci* sibi scriptis vtentes, a quibus *Hippo* seu *Vibona Valentia* condita, et *Medma* (v. Proluf. I. II.). Commune fuit harum ciuitatum, vt *aristocratica* reip. administrandae forma vterentur: verum ea, quae certae stirpi ac genti auctoritatem ac ius deferret; quod fecerant *Dores*, cum *Heraclidis* profecti, (cf. inf. Proluf. XII.) sequuti exemplum patriae auctoritatis, qualis in patrefamilias habebatur.

Achaici generis fuere *Sybaris*, cui succedere *Thurii* (v. Proluf. VII. VIII. IX.), qui *Charondae* Legibus

gibus vfi esse feruntur, (v. III - VI.) et *Croton* (v. Proluf. X.) et ductae ab istis *Laus*, *Scidrus* et *Metapontum*, cum *Posidonia*; ab his *Terina*, *Caulonia*, *Pandosia* (v. Proluf. XI.). Instituta Achaeorum ad democratiam erant proniora: ἰσοπολιτείαν vnice probabant; sed magistratibus vtique parebant. cf. Proluf. X.

Chalcidicae stirpis, adeoque *Ionicae* originis, habitae *Cumae* in Italia et ab his *Neapolis*: etiam a Cumanis *Zancle*, postea *Messana* facta, ab hac *Himera* et *Mylae* conditae: porro ad Chalcidicum genus spectant *Naxus*, a quibus *Callipolis*, *Leontini* et *Catana*; ab istis *Euboea*; *Tauromenium*, *Rhegium*. Aristocratica reip. forma omnino vfae sunt Chalcidicae ciuitates: quam eandem tamen nec minus democratiam appellare posses; erat nimirum resp. legibus temperata, magistratibus ex Optimatibus constitutis; Optimates autem ex censu habebantur; Tum de rep. partim in fenatu partim in comitiis populi agi solitum (v. Proluf. XIV.)

Ionicae quoque originis *Elea* a Massiliensibus in Italiam adducta, *Scylletium* et *Thurii* Atheniensium colonia (ibid.)

Praeter has *Cretensium* coloniae *Brundisium*, *Hyria*, *Sallentia*; in Sicilia *Heraclea Minoa*. E *Theffalia* autem *Petilia*, *Crimisa* et *Egesta*; ex *Aeolis* tandem *Temesa*, et e *Phocide* *Lagaria* (ibid.)

Intelligetur ex his Doricum genús cum Chalcidico maxime per Siciliam, Achaicum autem per Magnam Graeciam opibus polluisse. Achai Aeolicae

caae stirpis et fermionis esse a nonnullis perhibentur*). Enimuero fuit Achaeorum stirps diuersa ab Aeolum, Dorum et Ionum stirpibus; Ionibus tamen fuere propiores, etiam fermone †). Leges autem et instituta Achaeorum nusquam Aeolicarum ciuitatum communes fuere.

Ciuitatum Magnae Graeciae leges et instituta a Pythagora et Pythagoreis emendata esse communis est antiquitatis narratio; etsi, si feuerius in tradita inquisiueris, ea, quae fama certa tradita sunt, ab iis quae incerta fide traduntur, difficile fit discernere. Verum hac de re inf. ad *Crotoniatarum remp.* agendi locus erit.

At hoc, quo versamur, loco subiiciam *temporum notationes*, quas quidem fatis definitas reperire licuit, coloniarum in Magnam Graeciam et

A 4

Siciliam

*) Inducti sunt viri docti loco Strabonis lib. VIII. p. 514 B. vbi dictum erat Aeoles et extra Peloponnesum opibus valuisset, et vero etiam intra Peloponnesum; hic autem mox cum Ionibus et Dorienfibus permixtos esse: Οἱ μὲν οὖν Ἴωνες ἐξέπεσον πάλιν ταχέως ὑπὸ Ἀχαιῶν *Αἰολικοῦ ἔθνους*· ἐλείφθη δὲ ἐν τῇ Πελοποννήσῳ τὰ δύο ἔθνη, τὸ μὲν Αἰολικὸν καὶ τὸ Δωρικόν. Iam antea dixerat Aeolicum et Doricum fermone conuenisse. Pergit etiam alios minus cum Dorienfibus commerciis iunctos, vt Eleos et Arcades, Aeolice locutos, reliquos plus minusue Dorice. Verba Αἰολικοῦ ἔθνους manifestum sunt glossema; collegerat ita aliquis ex seqq. Repugnat tamen hoc ceteris Strabonis locis, quibus aperte Aeoles ab Achaeis et hos ab istis distinguit cf. lib. VIII. p. 587 C. et sq. Achaeos cum Aeolibus passim permixtos fuisse non negem. cf. Paus. VII, I. sermo autem temporis successu tantum non Doricus factus.

†) Pausan. II, 37. p. 199. ante Heraclidarum reditum in Peloponnesum τὴν αὐτὴν ἠφίεσαν Ἀθηναίους οἱ Ἀργεῖοι (atqui hi erant Achaei) Φωνήν.

Siciliam deductarum: ut vno statim conspectu ordo earum ac succellio percipi possit. *Conditae* itaque traduntur et deductae *Cumae*, a Cuma Euboeae, ante C. N. 1031. (Euseb. 1050.) adeoque ab excidio Troiae annis 153. ab reditu Heraclidarum 73. A Cumis deducta *Neapolis* et *Zancle*; (haec facta est Messana Ol. 29, 1.) A Zancle ductae *Himera* et *Mylae*.

Metavontum, antiquissima vrbs, cuius adeo origo ad Pylios a Troia reduces referebatur; accepit aliquando novos colonos ab Achaeis et Sybaritis.

Naxus condita circa Olymp. 11. ante C. N. 736. a Chalcidensibus Euboeae.

Paulo post Ol. 11, 2. *Syracusae* a Corinthiis. Inde prodire *Acrae* Ol. 28, 4. ante C. N. 665. *Casmenae* Ol. 33, 4. ante C. N. 645. *Camarina* Ol. 45, 1. ante C. N. 600. et iterum ante Ol. 72, 3. et tertio paullo post.

Sub idem tempus Ol. 11. *Hybla* a Megaren-sibus: prodiit ex hac paullo post *Thapsus*.

A Chalcidensibus *Leontini* conditi Ol. 12, 3. ante C. N. 730 et *Catana* paullo post.

Sybaris ab Achaeis Ol. 15, 1. ante C. N. 720. excisa Ol. 67, 2. ante C. N. 510. instaurata Ol. 81, 4. a. C. N. 453. tum *Thurii* facti Ol. 83, 3. ante C. N. 446.

Croton ab Achaeis Ol. 17, 3. ante C. N. 710.

Tarentum a Lacedaemoniis Ol. 18, 2. ante C. N. 707. Eius colonia *Heraclea* Ol. 86, 4. ante C. N. 433.

Gela

Gela a Rhodiis Ol. 22, 3. ante C. N. 690.
Ex hac exiit *Agrigentum* Ol. 49, 3. ante C. N. 582.

Locri Epizephyrii a Locris Opuntiis Ol. 24, 2. ante C. N. 683. Praecessisse tamen fertur alia colonia circa Ol. 14, 1. ante C. N. 724. et tertia antiquior e Corcyra.

Rhegium a Chalcidensibus: paullo post Ol. 28, 1. ante C. N. 668.

Messana a Messeniis: Ol. 29, 1. ante C. N. 664. quae Zancle fuerat.

Agrigentum a Gelois Ol. 49, 3. ante C. N. 582.

Elea f. *Velia* Ol. 61, 1. ante C. N. 536. a Phocaeensibus, qui Massiliam condiderant Ol. 45, 1. ante C. N. 600 et Ol. 60, 2. ante C. N. 539.

Posidonia a Sybaritis ante Ol. 67, 2. ante C. N. 510.

Thurii conditi ab Atheniensibus Ol. 83, 3. ante C. N. 446.

Heraclea a Tarentinis Ol. 86, 4. ante C. N. 433. cum antea *Siris* fuisset.

Cum itaque legum scribendarum causa mitterentur a Romanis qui per Italiam et Graeciam ciuitatum leges et instituta cognoscerent (V. C. 302. Ol. 82, 1. ante C. N. 452.) vrbes, quae per Graeciam Magnam adiri potuere, fuerunt Locri, Croton, Metapontum, Tarentum; inprimis vero leges Zaleuci et Charondae, et instituta a Pythagoreis passim emendata, cognosci potuere.

Quae vero caussae Graecos impulerint ad tot nouas in Italia sedes petendas, si quaeritur: partim de singulis coloniis ea de re expeditior disputatio est, et videnda sunt quae de iis sigillatim dicta sunt; partim vniuerse quaestionem tractauimus in *Commentatione de vet. Colonial. Iure et causis* (sup. *Vol. I. p. 296 sq.*). Ut tamen nunc summatim aliquid apponamus; antiquiorum coloniarum mittendarum necessitatem plerumque fecit nouae sobolis subnatae frequentia, cui alendae ager non suppetebat, seu quia eo inter ciuium capita diuiso nihil quod nouis ciuibus assignari posset supererat. seu agri sterilitate, anni intemperie aut alia calamitate suborta. Aliarum autem coloniarum, inprimis post Olympiadum initia, causas a dissidiis et seditionibus ciuitatum per Graeciam repetendam esse manifestum fit; iuribus ciuium in administratione reip. populari non satis seu per ordines seu per stirpes aut ad censum descriptis. Factio itaque victa plerumque ad alias sedes quaerendas proficiscebatur. Fuere tamen etiam nouandarum rerum auctores, qui desperato coeptorum successu patria discederent; alii, qui fortunae casibus caput obicere et nouarum terrarum opportunitate circumspecta meliorem sortem expectare mallent. Ut vero in Italiam et Siciliam nauigarant, Asiae, etiam Ponti, littoribus iam a Graecis occupatis, allicere eos debuit prioribus aetatibus locorum solitudo, mox cognita ac fama celebrata coeli solique felicitas, agrorum vbertas et popularium ex ea opulentia; etsi ipsa successus similis spes vim ad aliorum animos habere debuit: quo factum videmus, vt, postquam

postquam semel Doricae stirpis colonia Siciliam infederat, mox magno numero aliae eiusdem stirpis succederent; similiterque Achaici generis coloniae per Italiae extremae oras.

Incrementa tam matura et tam laeta coloniis his per Italiam et Siciliam cum coeli solique felicitas, quae illa aetate fuit incredibilis, tum rei agrariae studium iam tum inter Graecos, aliquantum excultum vsuque ac peritia firmatum, mox etiam nauigatio et prouentus exportatio attulit. Ab vna et altera ciuitate (v. inf. de Sybaritis) veteres incolae, etsi barbari, in agrorum communionem adsciti, ab aliis aduenae in ciuitatem adscripti frequentiam ciuitatibus facile addere debuerunt. Praeterea ex recentiorum scriptorum disputationibus res vulgata est, quam celeres et faciles auctus sint hominum, si victus cultusque vitae parata ipsis est copia.

I.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
 PRORECTOR
 CHR. GUIL. FR. WALCHIVS D.
 CVM SENATV
 SVCCESOREM SVVM
 GE. HENRICVM AYRER
 CIVIBVS COMMENDAT
 IN A. D. III. JULII MDCCCLXVII.

Legum Locris a Zaleuco scriptarum fragmenta.
 Commentatio prior.

Exacto iam magistratus nostri tempore, Commilitones amantissimi, quem quidem, quod vobis nobisque gratulamur, ita deponimus, ut modestiam vestram, pudorem, legumque ac disciplinae publicae reuerentiam, publica commemoratione dignam iudicemus, utque omnino nos, obseruatores potius et custodes virtutis vestrae, quam exactores ac censores, fuisse iuuet, succedet nunc in locum nostrum Vir illustris, omnique doctrinae insigniumque cum in vestras utilitates tum in publicum Academiae nostrae statum meritorum laude cumulatissimus,

GEORG.

GEORG. HENR. AYRER D.

cuius quidem omni humanitate expolitissimi viri dignitate et auctoritate non minus, quam vestrae laudis, quo perpetua illa sit, retinendae amore et studio adductum vos iri speramus, vt sedulo curetis, quo ea, qua nunc cum maxime floretis, bene moratae praeclareque et animo et vita constitutae iuventutis laus integra vobis seruetur et illibata. Sollemnia, in quibus more solito Prorektoris dignitas et insignia publice transferuntur, habebuntur die III. Julii, hora X. quibus vt frequentia vestra celebritatem addere nosque in suggestum escensuros et, quae diuina prouidentia etiam per hoc semestre in nos cumulauit, beneficia enarraturos beneuole audire velitis, id vero est, quod humanissimis precibus nostris a vobis contendimus.

Ceterum vt mori institutoque Academiae nostrae pareamus, quo nihil ne sollemnium quidem verborum concipitur, quin adiectum sit aliquid vel coniunctum, quod siue honestam voluptatem afferre siue vtilitatem aliquam ad animos vestros, Commilitones, habere possit, disputatiuncula breui *Leges Locris a Zaleuco scriptas* illustrabimus. Quod commentationis genus si vobis non omni fructu carere videbitur, aliarum deinceps ex antiquitate ciuitatum, Magnae saltem Graeciae ac Siciliae, instituta et leges, quarum quidem memoria ad nos peruenit, pari cura et ratione recensebimus. Nolite autem arbitrari, Commilitones, esse eam rem alienam a studiis nostris communibus; nec nisi ad iurium tantum vel antiquitatis scientiam spectare. Veteres enim,

enim, quod vel ex Cicerone de legibus notum esse potest, eum morem obseruasse memineritis, ut in legum scribendarum tabulis non modo ius ciuile, aut, cum eo, publica et sacrorum ac religionum iura, quod etiam in Romano iure fieri videtis, comprehenderent, verum etiam ea, quae ad morum sanctitatem vitaeque publicae priuataeque integritatem utiliter praecipere poterant, perscriberent, et pleraque genera officiorum, quae non modo aliis, sed et sibi quisque et deo immortalis, ut vulgo loquimur, praestare debet, consignarent; unde, quod facile sentitis, ad suam quisque vitam ac publicam priuatamque virtutem fructum aliquem tollere ac percipere potest. Quod enim nostrarum ciuitatum et imperiorum descriptione institutum est, ut morum fingendorum, animorumque regendorum, et ad pietatem ac virtutem informandorum ratio ac disciplina tantum non tota priuati cuiusque hominis et patris familias arbitrio relicta, aut ad eum inter nos ordinem, qui sacra ac religiones curat, relicta, eiusque operae, doctrinae, curae et vigilantiae commissa sit: id aliter se habuit antiquis temporibus, cum ipsa nutriendae, educandae, erudiendaeque sobolis ratio, publica priuataque disciplina, legibus esset perscripta iisque fere sapientissimis. Quae ita apud veteres populos humaniore cultu expositos sese habuisse, mirari nolite. Scribebantur enim illae leges a summis philosophis, multo rerum hominumque usu spectatis, versatisque in grauissimis reipublicae muneribus ac curis a):

scribe-

a) *Opus esse coepit legibus, quas et ipsas inter initia tollere sapientes. Seneca ep. 90.*

scribebantur in paruis ciuitatibus, non in magnis regnis et imperiis; in summa vitae simplicitate, rerum et negotiorum curis nondum ita impeditis et implexis, vt commerciorum crebritate et varietate suborta factum; et quidem ciuibus aequali libertate vtentibus, quibus legumlatores non id, quod vnus vel paucorum vtilitatibus consentaneum esset, ex imperio iniungere, sed rerum veritate et aequitate, ac publica ad omnes et singulos vtilitate, leges suas approbare debebant. Sequebantur porro eam rationem veteres legumlatores, vt non modo facinora ac scelera, in quae hominum audacia vel malitia erumpere solet, poenis propositis compefcerent, verum vt ipsam illam audaciam ac malitiam ex animis ciuium euellerent et extirparent, publicam autem priuatamque virtutem infunderent. Quam ad rem duo se habere putabant grauissima praesidia eaque in ipsa hominum natura fundata, in quibus tanquam ancoris tota staret resp. alterum nutritionis et educationis, legum praescripto definitae et magistratus cognitioni et inspectioni subiectae, alterum, quod ipsa illa educationis disciplina efficitur, publici domesticique exempli, et virtutis atque integritatis publicis decoribus et ornamentis honorandae b). Quibus ipsis rebus effectum est hoc, vt, quemadmodum nostra aetas in omnibus facile rebus antecellit, quae ad disputationis subtilitatem fuere deductae, ita antiquitas factis et vita praestaret.

Nisi

b) Pythagoras rogatus a Xenophilo quomodo filium optime institueret. *ei πόλεως εὐνομουμένης γενηθεῖη, si, inquit, in ciuitate bonis legibus instituta vixerit. Diog. Laert. VIII, 16.*

Nisi enim in rebus nostris nimium placere nobis volumus, concedendum id est antiquitati et largiendum, ad res agendas et bene gerendas vitam publicam priuatamque melius apud ipsam fuisse institutam, sanctiores mores, rectiorem disciplinam, in illis ciuitatibus viguisse; non, quasi ex iis omnes corruptelae exulauerint; verum salubris aliqua sentiendi, viuendi, resque gerendi ratio ex ipsa nutritione vitaeque exemplis accepta, multo magis tum per vulgus erat sparsa; generosiores sensus, studia et consilia honesta inter plures reperiiebantur; nec pro vno ciue paullo liberalius instituto ducenti erant numerandi, qui, vix ipsis humanitatis rudimentis exculti, et egestatis fordibus obfiti, aut stupore essent defixi aut non nisi humilibus et fordibus curis oppressi. Nondum inuaserat vitam multiplex hoc corruptelarum genus; nec fracta erant corpora animique hac desidia, hac mollitie, quae malorum colluuiem in nos deriuauit, ad ea autem perferenda fortitudinem ac robur ademit. In illa vitae feueritate, nonnunquam etiam austeritate, simplicitate ac frugalitate, et rebus agendis et malis ferendis paria idoneaque erant corpora. Nondum umbratilia studia et otiosorum hominum argutiae ciuium in se existimationem et gloriam deriuauerant, neque animis ea labes infidebat, quae deinceps ex monastica disciplina multorum mentibus adhaesit, posse aliquam esse laudem virtutis, quae nullis factis declaratur neque vllum ad alios habeat fructum. Quae omnia bona, quibus cognoscendis vel vnus Plutarchi lectio sufficit, ex suis legibus et institutis, disciplinaque publica priuataque, iis legibus constituta,

stituta, ciuitates illas habuisse, vt appareat: fragmenta, quae ex iis, tanquam e naufragio tabulae, sunt seruata, colligere vobisque proponere haud pigebit.

In legum quidem ferendarum disciplina praestantissimi facile auctores totiusque humani generis magistri habendi sunt Graeci; praeclaris tamen legibus multo omnium maxime floruit Magna Graecia, non modo ab eo inde tempore, quo Pythagorica disciplina eam illustrauit; qua quidem, secundum diuinam nostram nec cum humanis institutis comparandam doctrinam, nihil dici potest sanctius et ad virtutem ac pietatem hominum animis instillandam melius comparatum fuisse; sed etiam antiquioribus saeculis. Verum de hoc alio tempore *c*); nunc autem, vt vno aliquo specimine eam rem declaremus, fragmenta legum Zaleuci apponemus. De *Zaleuco* quidem ipso nunc non agemus. Nolumus enim docte magis quam vtiliter scribere. Satis est cognoscere ac tenere, eum circa Olymp. XXIX. vixisse *d*), esseque adeo antiquiorem Pythagora Samio;

c) [Egit nunc de his accuratius, quam a me fieri potuisset, MEINERS noster, V. C. in *Geschichte der Wissenschaften in Griechenland u. Rom* To. I. add. TIEDEMANNI V. C. *Griechenlands erste Philosophen.*]

d) Ante C. 664. cf. Bentleii *diff. de Phalaridis Epist.* pag. 337 sqq. Wesseling. ad Diodor. I. p. 490. Fabric. B. Gr. lib. II. c. 24. E loco tamen Demosthenis adv. Timocr. p. 480. A. male ab iis ipsis doctis viris temporum ratio subducitur. Anni CC ibi commemorantur, non intra quos leges Zaleuci durauerunt, sed intra quos nulla
Heynii Opusc. acad. Vol. II. B ex

mio; etsi eum multi inter Pythagoreos, falso tamen, retulerunt. Leges scripsit *Locris*, quae colonia erat a *Locris Graeciae* in extremam Italiae oram, haud longe ab *Epizephyrio* promontorio, deducta e). Extat legum eius passim memoria; superest quoque prooemium legum: verene an falso sub eius nomine hoc feratur, alio tempore videbimus. Sufficit id valde antiquum esse, quandoquidem Ciceronem illud ante oculos habuisse manifestum est. Cognoscetis saltem in iis, *Commilitones*, tam religiosam numinis reuerentiam, studiumque honestatis ac pietatis tam praeclaris sententiis commendatum, vt ne Christiano quidem sapiente illa, quae dicta sunt, indigna iudicare possitis f).

A prin-

ex iis lex fuit abrogata; multo autem minus illi anni retro ab Olymp. CVI, 4. computari possunt.

- e) Circa Ol. XXIV, 2. a. C. 683. adeoque paullo post *Crotonem* et *Syracusas* conditas, quod et a *Strabone* confirmatur. De ceteris v. *Epimetrum*.
- f) *Stobaeus* Serm. XLII. p. 279. Ex eodem fonte, vnde is sua hausit, fluxere ea, quae *Diodorus* XII, 20. suis historiis intexuit. Expressit ex iisdem praeclarum legum suarum prooemium *Cicero* de LL. II, 8. Nos vtriusque verbis comparatis sententias probabiles constituimus: in ipsis verbis illustrandis nunc non haeremus. Totum hoc prooemium, cum *Charondae* altero, falsarii commentum esse contendebat *Bentley*. in *Diss. de Phalar. Epp.*, relegabatque illud corpus legum in *Ptolemaeorum* tempora, et *Sophistae* fetum esse asserbat. Refellere eum et vindicare illud antiquo *Zalenco* voluit *Ven. Praeful Warburton. divine Legat. of Moses* B. II. Sect. 3. p. 110. Quae nobis hac de re constituenda esse videantur, in *Epimetro* apponemus.

* *A principio, inquit, ii, qui ciuitate nostra uti volent, in animum inducant et persuasum sibi habeant, esse deos, et, mente intuentes caelum mundumque, rerumque in eo dispositionem pulcherrimam et ordinem, totam illam magnificentiam ff) non fortuitum neque humanum opus esse*

B 2

* Ap. Stobaeum l. c. Τοὺς κατοικοῦντας τὴν πόλιν καὶ τὴν χώραν πάντας πρῶτον πεπεισθαι χρὴ καὶ νομίζειν, θεοὺς εἶναι, καὶ ἀναβλέποντας (leg. ἀναβλέπειν, aut del. καὶ ante ἀναβλ.) εἰς οὐρανὸν, καὶ τὸν κόσμον καὶ τὴν ἐν αὐτοῖς δικνόμεσιν καὶ τάξιν· (interpolata haec: abest ap. Diodor. καὶ τὸν κόσμον. tum verbum deficit θεωρεῖν, ἐπισκοπεῖν aut simile quid; forte fuit καὶ ἀναβλέποντας εἰς οὐρανὸν τὴν διακνόμεσιν καὶ τάξιν ἐπισκοπεῖν. cf. Diodori verba.) οὐ γὰρ τύχης οὐδ' ἀνθρώπων εἶναι δημιουργήματα. σέβασθαι δὲ τούτους καὶ τιμᾶν, ὡς αἰτίους ὄντας ἀπάντων ἡμῖν ἀγαθῶν τῶν κατὰ λόγον γιγνομένων. ἕκαστον οὖν ἔχειν καὶ παρασκευάζειν δεῖ τὴν ἑαυτοῦ ψυχὴν πάντων τῶν κακῶν κατάραν. ὡς οὐ τιμᾶται θεὸς ὑπ' ἀνθρώπου Φαύλου, οὐδὲ θεραπεύεται δαπάναις, οὐδὲ τραγηδαῖς τῶν ἀναλισκομένων, κατὰ περ μοχθηρὸς ἄνθρωπος, ἀλλ' ἀρετῇ καὶ προαιρέσει τῶν καλῶν ἔργων καὶ δικαίων. (Ap. Diodor. est: ὡς τῶν θεῶν οὐ χαιρόντων ταῖς τῶν πονηρῶν θυσίαις τε καὶ δαπάναις, ἀλλὰ ταῖς τῶν ἀγαθῶν ἀνδρῶν δικαίαις τε καὶ καλαῖς ἐπιτηθεύσεσι.)

διὸ ἕκαστον δεῖ εἰς δύναμιν ἀγαθὸν εἶναι καὶ πράξει καὶ διαίρεσει τὸν μέλλοντα ἔσεσθαι θεοφιλῆ, καὶ μὴ φοβεῖσθαι τὰς εἰς χρήματα ζημίαις μᾶλλον τῶν εἰς αἰσχύνην τεινόντων· καὶ πολίτην ἀμείνονα ὀνομάζειν τὸν τὴν οὐσίαν προϊέμενον μᾶλλον τοῦ καλοῦ καὶ δικαίου.

ff) κατασκευάσμα et paullo ante καὶ ταῖς διανοαῖς ἐπισκοπεῖν τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν διακνόμεσιν καὶ τάξιν, κρίνειν οὐ τύχης οὐδ' ἀνθρώπων εἶναι ταῦτα τὰ κατασκευάσματα. ap. Diod. At Stobaeus post εἰς οὐρανὸν apponit καὶ κόσμον, Pythagoricam vocem. Nisi tamen reliqua et ipsae sententiae Pythagoreum auctorem proderent, huic vni argumento, quod multis modis solui potest, non tantum tribueremus, quantum Bentlej. p. 195.

esse cognoscant et iudicent, deosque tanquam omnium, quae huic vitae insunt honesta et bona, unicos hominibus auctores ac largitores, colant; animum autem suum unusquisque ab omni vitiorum labe purum habeat et comparet, necesse est: siquidem numen non malorum sacrificiis et in rem sacram factis sumtibus g), sed bonorum iustis et honestis studiis vitaeque rationibus ac rectis factis gaudet h).

Itaque unumquemque, qui deo carus esse cupit, tum voluntate atque animo, tum facto, pro virili i) bonum esse oportet; nullum porro grauius malum nec cum vlla fortunarum iactura comparandum sibi accidere posse existimet, quam dedecus ex flagitio contractum; et eum demum bonum haberi ciuem iudicet, qui facultates amittere, quam de recto et honesto decedere, malit.

Quotquot

- g) τῶν ἀλισκομένων ap. Stobaeum legitur. Bentlej. p.353 τῶν ἀλισγομένων impurorum emendat. Nescio an alia sit auctoritas idonea vocis ἀλισγεῖν contaminare, quam τῶν LXX. Certe lenior medela loci ad manum est: τῶν ἀναλισκομένων. Verba enim sunt: αἷς οὐ τιμᾶται θεὸς ὑπ' ἀνθρώπου Φαύλου, οὐδὲ θεραπεύεται δαπάναις οὐδὲ τραγωδίαις τῶν ἀναλισκομένων, impensarum, καθ' ἅπερ μοχθηρὸς ἄνθρωπος.
- h) Haecenus Stobaeus cum Diodoro. Quae sequuntur, apud illum solum sunt seruata. Ceterum cum postremis conueniunt verba Varronis e Manio a Nonio Marcello in voc. patella seruata: Quocirca oportet bonum ciuem legibus parere et deos colere, in patellam dare μικρὸν κρέας.
- i) εἰς δύναμιν. Fac haec et quae sequuntur omnia, non esse Zaleuci, sed Pythagorei alicuius, annon vel sic eorum aliqua auctoritas erit? talem vitae sanctitatem, mentis pietatem, non mirabimur, aemulabimur? et homines iis sensibus imbutos virtutis laude et nomine priuabimus?

****** *Quotquot vero animos suos ad haec adducere nequeunt, sed ad iniquitatem proniores sunt et procliuiores, eos omnes, cum ciues, viros et feminas, tum inquilinos, admonitos esse volumus, ut deos reputent et esse et ab iniusto quoque et malo poenas expetere, utque sibi ante oculos ponant tempus illud, quo unicuique ex hac vita est decedendum. Omnes enim iamiam morti vicinos iniuriarum, quas commifere, et acris subit memoria et grauis inuadit poenitentia, vehemensque votorum ardor, quo vellent exactam sibi vitam omnem fuisse iustam. Quamobrem unumquemque oportet semper, et in singulis actio-nibus, illud tempus suis cogitationibus adeo familiare facere ac si praesens esset; ita enim maxime recti honestique diligentem curam ac rationem habebit.*

******* *Si autem quisquam a malo genio, ad ipsum*
 B 3 *adstante*

****** Ὅσοις δὲ μὴ ῥαδίον πρὸς ταῦτα τὴν ὁρμὴν πεπεισθαι, (nescio an fatis sanum sit: an f. πεπεισθαι?) τὴν δὲ ψυχὴν ἔχου-
 σιν εὐκίνητον πρὸς ἀδικίαν, ἃς ἡμῖν παρηγγέλτω πᾶσι τοῖς
 τοιούτοις πολιταῖς καὶ πολίταισι καὶ ξυνοίκοις, μεμνησθαι
 θεῶν ὡς ὄντων καὶ δίνας ἐπιτεμπόντων τοῖς ἀδίκοις·
 καὶ τιθεσθαι πρὸ ὀμμάτων τὸν καιρὸν τοῦτον, ἐν ᾧ γί-
 νεται τὸ τέλος ἐκάστω τῆς ἀπαλλαγῆς τοῦ ζῆν. πᾶσι
 γὰρ ἐμπίπτει μεταμέλεια τοῖς μέλλουσι τελευτᾶν μεμνη-
 μένοις ἂν ἠδικήκασι, καὶ ὁρμὴ τοῦ βούλεσθαι πάντα
 πεπραχθαι δικαίως αὐτοῖς. διὸ δεῖ ἕκαστον παρ' ἐκάστην
 πράξιν αἰεὶ συνοικεῖν τὸν καιρὸν τοῦτον ὡς δὴ παρόντα·
 οὕτω γὰρ ἂν μάλιστα τοῦ καλοῦ καὶ τοῦ δικαίου φρον-
 τιστεῖν.

******* ἔαν δέ τω παραστῆ δαίμων κακὸς τρέπων πρὸς ἀδικίαν·
 διατριβεῖν πρὸς ναοῖς καὶ βωμοῖς καὶ τεμένεσι, φεύ-
 γοντα τὴν ἀδικίαν, ὡς δέσποιναν ἀσεβεστάτην καὶ χα-
 λεπωτάτην, ἱκετεύοντα τοὺς θεοὺς συνηποτρέπειν αὐτήν.
 ἵέναι δὲ καὶ πρὸς ἄνδρας δόξαν ἔχοντας ἐπ' ἀνδρα-
 γαθία, ἀκουσόμενος (leg. ἀκουσόμενον) περὶ εὐδαίμονος
 βίου καὶ κατῶν ἀνδρῶν τιμωρίας, ἵνα ἀποτρέπη (f. ἀπο-
 τρέπηται) τῶν ἀδίκων ἔργων.

adstante k), ad delinquendum instigari se sentiat: ad templa, aras et delubra confugiat, et apud ea versans ab iniustitia, ceu impurissima et importunissima domina, se vindicet, deosque precetur, ut, ad propellendam ipsam, opem sibi ferant. Accedat quoque ad viros virtutis estimatione claros, ut, dum eos de vera vitae felicitate et malorum hominum poenis et miseriis disputantes audit, ab iniustis facinoribus animum auertat.

Subiecta fuere alia de religionibus, fed quae apud Stobaeum exciderunt. Ex scripturae vestigiis inter cetera fuisse colligas haec:

* *Superstitiosi homines, prauo deorum metu ac religione, infestos sibi genios ex diis faciunt.*

** *Qui urbem nostram habitare volent, nullas religiones, nisi a maioribus acceptas, colunt; patrios ritus omnium esse optimos censent.*

Progre-

k) ἐὰν δὲ τῷ παραστῆ δαίμων κακὸς τρέπων πρὸς ἀδικίαν. [Etiam hoc cum iis quae inf. sequuntur ὡς μετὰ Θεοῦς καὶ δαίμονας καὶ ἥρωας etc. inter Pythagorea refertur, ducta tamen ex antiquiorum hominum sensibus et iudiciis: ut bene post illa docuit *Tiedemannus* V. C. I. c. p. 401 sqq. In Charondae LL. sunt δαίμονες ἐστιοῦχοι et δαίμονες ἐξοικιστῆ καὶ ἐχθροποιοί.] Ea itaque, quae omnis recte instituendae reip., omnis iuris omnisque felicitatis fundamenta sunt, numinis prouidentiam et animi immortalitatem, primo loco ab hoc viro esse positam apparet.

* δεισιδαιμονῶν δαίμονας ἀλάστορας * * *

** πᾶντας δὲ τιμῶν * τοὺς * οἱ κατοικοῦντες τὴν πόλιν καὶ τοῖς ἄλλοις νομίμοις τοῖς πατρίοις τοῖς Θεοῖς. πάτρια δὲ

Progrediendum nunc erat ad reliquas leges cum publicas tum priuatas; sed eas in hanc disputationem includere non possumus adeoque in aliud tempus referuamus.

P. P. Kal. Jul. cIΘ IΘ cclxvii.

δὲ εἶναι τὰ κάλλιστα. *Locus mutilus nec fine libris restituendus. Ad sensum ille sic forte potest constitui: πάντας δὲ τιμᾶν, οὓς τιμῶσιν ἱεροῖς οἱ κατοικοῦντες τὴν πόλιν, καὶ τοῖς ἄλλοις νομίμοις τοῖς πατρίοις, τοὺς θεούς· πατρία δὲ ἡγεῖσθαι εἶναι τὰ κάλλιστα.*

II.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
 PRORECTOR QVINTVM
 GEORGIVS HENR. AYRER D.
 CVM SENATV
 TRICENNALIA ACADEMICA
 IN A. D. XVII. SEPT. MDCCCLXVII.
 RITE INDICIT.

Legum Locris a Zaleuco scriptarum fragmenta.

Commentatio posterior.

Ad liberaliorem disciplinam nutritionemque, Cives amantissimi, inprimis pertinere videtur et hoc, vt mature adsuefaciamus animos nostros ad sensum publicae felicitatis eorumque bonorum, quae ex egregie instituta administrataque rep., temporum tranquillitate ac securitate, cultuque hoc vitae literarumque lumine, proueniunt, quo tempora, in quae aetas nostra incidit, illustrantur. Vulgaris enim institutio et ratio ita in angustum contrahere solet animos et ad eam consiliorum cogitationumque humilitatem deprimere, vt plane nullum, nisi eius boni et commodi, quod ad se directo spectet, sensum habeant; quicquid autem publice bonum et

et vtile et laetum fit, id parum aut nihil ad se pertinere arbitrentur. Itaque nihil plane ab iis cogitari, suscipi, agi, curari, designari potest, nisi in quo lucelli alicuius spes affulgeat, aut voluptatis species arrideat, aut vanae laudis aura adspiret. Quo quidem cum animo et consilio an quicquam praeclari in rep. geri possit, nisi forte casus fortuitus et rerum aliquis commodus nexus ita ferat, vos ipsi, Commilitones, indicate. Scilicet generosiore spiritu, maiore animo et liberaliore indole opus est, ut vel ea, quae officii ac muneris ratio facere iubet, ita facias et exsequaris, ut honestam inde laudem et bonorum existimationem consequaris. Eosdem hos, ingenuis animis dignos, sensus afferre debetis, Cives, ad solennia Academiae nostrae anniuersaria, quae nunc in ante diem XVII. Sept. rite indicimus. Parum liberalis ac potius fordidus esset ingenii, rogare, quid illa publica vota ad me? Ad hominem et ciuem, nihil in rep. geri potest, quod non pertineat. Publica felicitate optimus quisque laetatur, ut non magis sua domestica, cuius ista et fundus et tutela est. Vos itaque, o Nostri, et generis et animi nobilitate florentissimi, sollemnibus his pompa in Templum Academicum ducta celebrandis frequentes et fauentes adeste, et Rhetorices Professore, C. G. HEYNE, oratione super noto illo dicto: *Vitam sine litteris mortem esse* *), habita, noua vota publice suscipientem be-

B 5

neuolis

*) Graece dixeris: *βίος ἀμωσος ἀβίωτος*. Ductum ab illo Senecae Epist. LXXXII. *Otium sine litteris mors est et hominis viui sepultura.*

neuolis animis audite. Nos interea telam nuper de Zaleuci legibus coeptam nunc pertexemus.

Praemisso prooemio, quae subiectae fuere leges, eae ad sequentia maxime, quantum quidem ex iis memoratum reperimus, capita reuocandae esse videntur: †)

Legibus omnes parento. Magistratus reuerentor: iis quisque assurgito, quod imperatum est, facito. . Si quidem apud homines qui bonam mentem habent et saluti suae consulunt, secundum deos, daemones et heroes, proximus honos habetur parentibus, legibus et magistratibus. Ciuitatem aliam, quam patriam suam, amiciores sibi nequis facito: si fecerit, diis patriis iratis id se facere existimato. Tale enim studium prodicionis initium fieri solet. Illud autem etiam grauius, si, patrio solo relicto, in aliena ciuitate degat. Patria enim nihil nobis coniunctius a).

Haec

†) Est de iisdem Jo. WILH. ENGELBRECHTI Diff. *Leges Locrensiū Zaleuco auctore promulgatae* Lipf. 1699. Sed fere vulgaria, aut quae pro illis quidem temporibus non male disputari poterant, in ea offendas,

a) Ap. Stobaeum Serm. XLII. p. 280. πεπεισθαι δὲ τοῖς νόμοις ἅπαντας, καὶ τοὺς ἄρχοντας αἰδεῖσθαι, καὶ ἐξίστασθαι, καὶ ποιεῖν τὸ παραγγελλόμενον. ὡς μετὰ θεοὺς καὶ δαίμονας καὶ ἥρωας γονεῖς τε καὶ νόμοι καὶ ἄρχοντες σύνεγγύς εἰσι ταῖς τιμαῖς παρ' ἀνθρώποις νοῦν ἔχουσι καὶ σωθησομένοις. πόλιν δὲ Φιλαίτεραν μηδεὶς ἄλλην ποιεῖσθω τῆς ἑαυτοῦ πατρίδος, ὡς θεῶν πατρῶων νεμεσῶντων. ἀρχὴ γὰρ προδοσίας φύεται τοῖς ταῦτα βουλομένοις. ἔτι δὲ χαλεπώτερον, τῆς οἰκειᾶς γῆς στερόμενον ζῆν ἐπ' ἄλλοτρίας· οὐδὲν γὰρ ἐστὶν οἰκειότερον πατρίδος. Achaeorum legem de patria non deferenda ex Ouidio nouimus, vbi de Myscelo: Met. XV, 29. *prohibent*

Haec in ciuitate, quae in medio multarum populari imperio vtentium rerump. sita est, non inutiliter praecipere vnusquisque facile videt.

Nemo aliquem de ciuium numero, quos leges eadem rep. frui voluere b), implacabili odio prosequitur. Neque enim vel magistratu vel iudicis munere recte fungi potest is, qui animum imperare finat menti c). Sed inimicitias quisque cum altero ita suscipito, tanquam iterum in gratiam cum illo et amicitiam rediturus; qui secus fecerit, a ciuibus suis pro immani et feroci homine habetor d).

In

bent discedere leges, Poenaque mors posita est patriam mutare volenti. Sententiam verborum, vt in legum formulis, quam commodissime reddere studemus, sed singularum rerum rationes reddere in tali scriptione molestum esset. In vltimis: ἔτι δὲ χαλεπώτερον, τῆς οἰκείας γῆς στερόμενον, ζῆν ἐπ' ἀλλοτρίας. parum commode dictum στερόμενον, de eo qui patriam migratione deferit.

- b) Stob. ibid. μηδὲ ἐχθρὸν ἀκατάλλακτον μηδεὶς μηδένα νομιζέτω τῶν πολιτῶν, οἷς ἐφήμασιν οἱ νόμοι μετέχειν τῆς πολιτείας. Non de iis, qui reip. administrandae praeficiuntur, sed omnino de ciuibus accipienda haec; nam hi tantummodo dici possunt μετέχειν τῆς πολιτείας. Et sequitur: ὡς ὁ τοιοῦτος οὔτε ἄρξαι δύναται, ἂν οὔτε δικάσαι καλῶς, τὸν θυμὸν ἔχων κυριώτερον τοῦ λογισμοῦ. Scilicet e ciuium numero et iudices et magistratus leguntur. Sed et comparato Diodori loco XII, 20. vniuerse haec omnibus praecepta esse intelligas: προστάττων, μηδένα τῶν πολιτῶν ἐχθρὸν ἀκατάλλακτον ἔχειν etc.
- c) τὸν θυμὸν ἔχων κυριώτερον τοῦ λογισμοῦ, apud Stob. vt modo vidimus; philosophico dicendi more et hoc dictum.
- d) Haec apud Diodor. II, 20. τὸν δὲ παρ' αὐτὰ ποιοῦντα, διαλαμβάνεσθαι παρὰ τοῖς πολιταῖς ἀνήμερον καὶ ἄγριον τὴν ψυχὴν. Si nostra instituta hoc ita ferrent, aut, quod

In ciuitate enim libera multo grauiora et acerbiora odia inimicitiaeque fuscipi et exerceri solent, quam in aliis imperiis. Notabile vero hoc, quod animaduersionis loco in hominem durum et implacabilem censura publica et iudicium ciuium de eo finistrum subiicitur.

Iniquis sermonibus et maleuolis obtreccionibus siue in temp. omnino, siue in singulorum ciuium famam grassari pro nefario scelere habetor. De iis, qui ita delinquant, cognitionem magistratus, legum custodes, habento, eos primum admonendo, mox, si non paruerint, multando e).

Ex propositis publice legibus si quam apparebit non bene latam esse, mutari eam in melius fas esto; comprobatis et sancitis omnes parento. Leges enim semel scitas ciuium voluntatibus esse obnoxias nec decet nec conducit f); at legum tanquam summum imperium pati ac

quod facile vnaquaeque ciuitas et vicinia et fodalitas instituire posset, censura publica vel tacita vel expressa recte administraretur; ad emendandos homines plus forte effectum esset, quam aut doctrinis, quae captum vulgi excedunt, aut poenis ac suppliciis propositis.

- e) Apud Stob. l. l. μηδεις δε λεγέτω ακκως μήτε κοινῃ τῆν πόλιν, μήτε ιδιχ τὸν πολίτην. ἀλλ' οἱ τῶν νόμων φύλακες ἐπιμελείσθωσαν τῶν πλημμελούντων, πρῶτον μὲν νοθετοῦντες, ἐὰν δὲ μὴ πίθωνται, ζημιούντες. Simile praeceptum inter leges est Platon. lib. XI. extr. Cic. II, 8. ad ferias traxit: *Feris iurgia amouento*, quippe in quibus inprimis ex conuentu hominum et hilaritate rixae exoriri solent. Comprehensum hoc idem sub voc. *fauere linguis*. v. de Div. I, 45. cf. Turneb.
- f) τῶν δὲ κειμένων νόμων ἐὰν τις δοκῇ μὴ καλῶς κείσθαι, μετατίθεμεν (leg. μετατιθέναι) ἐπὶ τὸ βέλτιον· μενόντων δὲ, πάντας πειθαρχεῖν. ὡς ὑπ' ἀνθρώπων μὲν ἡτάσθαι τοὺς κειμένους νόμους οὐ καλὸν οὐδὲ συμφέρον.

ac perferre, honestum iuxta et utile est g). In nec obedientes et noxios ciues animaduertitor, ut qui in ciuitatem imperii detrectandi licentiam, quod omnium malorum principium est, inferant. h)

Magistratus ab omni arrogantia et superbia abstinento, nec ad contumeliam ius dicunt. Omni amicitia et odio vacanto, iustitiam unice spectant. Ita denum et iudicia pronuntiabunt quam iustissima, et videbuntur esse digni, quibus sanctissima res, ius ciuium, permittatur i).

Seruos quidem per timorem iuste facere, par est; liberos vero homines per verecundiam et honestatem. Quocirca etiam magistratus tales esse oportet, ut ciuibus suis digni videantur apud quos erubescant k). Praeclare hoc! modo non exploratum haberetur, bonos magistratus,

- g) ὑπὸ δὲ νόμου βελτίονες ἡττώμενον κατακρατεῖσθαι, καὶ καλὸν καὶ συμφέρον. secundum illud Pindari: νόμος πάντων βασιλεὺς θνατῶν τε καὶ ἀθανάτων. De quo v. Rittershus. ad Porphyrr. p. 84. et multo magis Valk. ad Herodot. III, 38. p. 215. Diodor. XII, 16. vbi haec inter Charondae leges memorat, paullo obscurius expressit, τὸ μὲν γὰρ ἡττᾶσθαι ὑπὸ νομοθέτου (melius ὑπὸ νόμου) καλὸν εἶναι, ὑπελάμβανε, τὸ δὲ ὑπὸ ἰδιώτου, παντελῶς ἀτοπον, καὶ εἰ ἐπὶ τῷ συμφέροντι γίγνεται.
- h) τοὺς δὲ παραβαίνοντας ταῦτα χρηὶ κολάζειν ὡς κατασκευάζοντας τῇ πόλει μεγίστων κακῶν ἀρχὴν, ἀναρχίαν.
- i) ἀρχοντας δὲ μὴ εἶναι αὐθάδεις μήτε πρὸς ἐπήρειαν κρῖνειν, μηδὲ μεμνησθαι κρῖνοντας Φιλίας καὶ ἔχθρας, ἀλλὰ τοῦ δικαίου. οὕτω γὰρ ἀποδώσουσι τὰς κρίσεις δικαιοτάτας καὶ τῆς ἀρχῆς ἔσονται ἄξιοι. Stob. l.c. Diod. XII, 20.
- k) Stob. p. 280. τοὺς μὲν οὖν δούλους προσήκει διὰ φόβον πράττειν τὶ τῶν δικαίων, τοὺς δὲ ἐλευθέρους δι' αἰδῶ καὶ τὸ καλόν. διὸ χρηὶ καὶ τοὺς ἀρχοντας εἶναι τοιούτους, ἵν' ἔχωσιν οἱ ἀρχόμενοι τοὺς ἀξιότους αἰσχύνης.

gistratus, pariter ac *bonos* ciues, *non legibus, sed moribus* contingere.

Sequitur de lege abroganda locus nobilissimus. *Si quis de legibus sancitis aliquid derogare aut nouam legem rogare voluerit, is collo in laqueum inserto de lege verba facito. Si suffragiis latis antiqua lex abroganda, aut noua, quae ad populum lata est, comprobanda esse et accipienda videbitur: indemnitas maneto. Sin antiqua lex melius se habere, aut, quae noua proponitur, iniusta esse videbitur, ei, qui legi abrogat, derogat, obrogat, aut nouam rogat: laqueo attracto gula frangitor 1).*

De

- 1) εὰν δέ τις βούληται τῶν κειμένων νόμων κινεῖν ἢ ἄλλον εἰσφέρειν νόμον, εἰς βρόχον εἴρας τὸν τράχηλον λεγέτω τοῖς πολιταῖς περὶ αὐτοῦ· καὶ εἴν μὲν διαψηφισομένων δόξῃ κελύσθαι τὸν νόμον, ἢ ὑπάρχειν (obtinere locum) τὸν εἰσφερόμενον, καὶ αὐτὸν ἀθῶον εἶναι. εἴν δὲ ὁ πρὸν ὑπάρχων μᾶλλον δοκῇ καλῶς ἔχειν, ἢ ὁ εἰσφερόμενος ἢ ἀδικός· τεθνήσκῃ τὸν κινουῦντα ἢ εἰσφέροντα νόμον, ἐπισπασθέντος τοῦ βρόχου. Stobensis *ibid.* p. 280. et ex Hierocle idem *Serm.* XXXVII. p. 229. extr. Demosth. *adv. Timocr.* p. 480. A. B. ed. Reisk. p. 744. (vbi τὰ πάτρια περιστέλλειν est, *instituta maiorum minuire, sepire*) Polyb. *Ecl. lib. XII, 7.* e quo eum, qui nouam legem suaderet, in confessu cō virum id fecisse apparet. Eodem in loco de legis sententia summus in vrbe magistratus, qui Cosmopolis erat dictus, cum priuato contendit. Zaleuci lege id factum diferte ap. Polyb. editum. Demosthenes Locrensium modo legem memorat, auctoris non meminit. Charondae Thuriisque hanc legem, vti et alia, tribuit Diodorus XII 17. etiam legem de iure talionis mutatam, quam ad Locros retulit Demosthenes. Sed grauior esse debet Demosthenis auctoritas; in quo Bentlej. sequimur p. 343-345. cf. Wesseling. ad Diodor. l. c. et infra *Prolog. IV. de LL. Charondae.* adde Vales. ad Harpocr. in ἐτερόφθαλμος.

De vtilitate talis legis multa passim a viris prudentibus disputata sunt; et eam quidem certis reip. temporibus accommodatissimam esse posse, non negatur, perpetuam tamen eandem esse non debere recte contenditur; possunt enim eae rerum vicissitudines incidere, vt lex tum cum ferretur vtilissima aliquando perniciem reip. afferat. Praeclare etiam in eam sententiam disputatur, vt legum omnino custodia certo magistratui mandetur, qui singulis decenniis vel vicenniis de legibus nouandis ad populum ferat, si temporum quidem vicissitudines, reip. incrementa et opes, vel calamitas aliqua, vel nouae exortae caussae, quibus lex non prouiderat, quicquam in iis nouari iusserint. Sed quod ad Zaleucum attinet, eum meminisse debemus in ciuitate libera, in qua summum imperium non in vnum delatum sed populo seruatum esset, leges scribere. Iam autem imperium populare multo pleniori et religiosiori legum obsequio multoque feueriori disciplinae adstrictum esse solet, quam alterius formae resp.; tota eius salus legum perpetuitate et intacta sanctitate continetur; vt legem male positam esse fatius sit, quam male tolli; nec facile vlla democratia soluta est, nisi legibus antiquis solutis; multaue eius rei exempla ante oculos Zaleuco versari debebant. Porro et apud ipsos Locros magistratus, cui legum custodia mandata esset, fuisse videtur, si quidem supra cognitio in eos, qui remp. aut ciues suos improbe et inuidiose dictis lacefferent, mandata dicebatur *legum custodibus m)*; atque etiam legem, si quam minus bene
latam

m) νόμων φύλακες ap. Stob. p. 280.

latam esse apparuisset, emendari potuisse, paullo supra positum in his ipsis legibus vidimus. Quo ipso intelligitur, legem illam tantum ad priuatos spectasse, vt eorum impetus reprimeretur, ne labefactarent leges patrias: at magistratum legitime constitutum de legibus ferre potuisse. Addit Demosthenes narrationi, per plus quam CC annos non nisi semel vnam legem de talionis iure esse mutatam.

Progressus inde Zaleucus ad reliqua sigillatim et per partes constituenda, super ea, quae fere hisce in rebus scribi a legumlatoribus solent, *ex proprii ingenii acumine multa sapienter et egregie inuenisse et sanxisse* memoratur n). Inprimis autem ad bonam *feminarum disciplinam* nonnulla praeclare constituisse videtur. *Cum enim alii legumlatores, qui mulierum pudori prospicere vellent, luxuriam earum et impudicitiam, quae multarum calamitatum publice priuatimque caussa est, grauibus multis pecuniariis irrogatis reprimere se posse putarent, ipse ingenioso poenae genere incontinentiam earum continuit o).* Ita enim scripsit: